SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO ATA DA 1ª REUNIÃO DA 143ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Brasília, 10 de setembro de 2015.

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às 9h30 (nove horas e trinta
minutos), realizou-se, na sede do CFFa, sito no SRTVS Qd. 701, Bloco E, Edifício
Palácio do Rádio II, Sala 627, Brasília-DF, a 1ª reunião da 143ª SPO, com a

presença dos seguintes conselheiros efetivos: presidente – Bianca Queiroga, CRFa
4-5115; vice-presidente – Maria Cecília de Moura, CRFa 2-1820; diretor tesoureiro –
Jaime Luiz Zorzi, CRFa 2-3681; diretora secretária – Solange Pazini, CRFa 3-4024;

Christiane Camargo Tanigute, CRFa 5-0323, Graziela Zanoni de Andrade, CRFa 6-
1287, Hyarana Frota Cavalcante de Vasconcelos, CRFa 8-4819; Registra-se
também a presença dos seguintes conselheiros suplentes: Léa Travi Lamonato;

CRFa 7-9087, em substituição a conselheira efetiva Lenisa Brandão, CRFa 7-6705,
ausente por motivos justificados; Mônica Marins da Silva, CRFa 1-8954 em
substituição ao conselheiro efetivo Domingos Sávio Ferreira de Oliveira, CRFa 1-

4626, ausente por motivos justificados; Maria Cristina B. de Oliveira, CRFa 2-3853;
MárciaRegina Teles. CRFa 2. 3957; Neyla Arroyo Lara Mourão, CRFa 5 - 20; Ana
Cristinade Albuquerque Montenegro, CRFa 4-577; Danielle Levy Albuquerque de

Almeida CRFa 8-4775. Registra-se . ainda. a ausência Justificada da conselheira
efellva Denise Torreão Corrêa da Silva CRFa 1-6726 e das conselheiras
suplentes:GiselleKubrusly Sypczuk, CRFa 3 - 6469, Viviane Fontes, CRFa 1-8839 e

Cristiane Mendes Corrêa, CRFa 6-6083.
Da pauta:

1. Leitura e aprovação da ata da 142ª SPO;
2. Parecer Red. Proc. Nº 0053431-17.2010.4.01.3400. CFM/CFFa – relato

AJUR;
3. Implantação do módulo integrado – Sistema Incorp;
4. Revista CoDas;

5. Processo contra o CFP – NEUPSILIN;
6. Troca de aparelhos do plano de telefonia;
7. Reformulação da Resolução 266/2000;

8. Minuta de resolução sobre parecer jurídico do CFFa;
9. Parecer do Dr. Leandro sobre tributação de jeton;
10. Teste da linguinha;

11. Minuta de Resolução sobre o Sistema de Conselhos Federal e Regionais
de Fonoaudiologia;

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

12. Minuta de Resolução sobre profissional estrangeiro; Minuta de
resolução sobre pessoa física não inscrita; Minuta de Resolução sobre

atestado, laudo e parecer fonoaudiológico;
13. Minuta de Resolução sobre cronograma eleitoral dos Conselhos

Regionais de Fonoaudiologia;

14. Minuta de resolução sobre prazo de arquivo de
documentos/digitalização de documentos;

15. Minuta de reformulação da resolução CFFa Nº 274/2001 – Triagem

Auditiva Escolar;
16. Minuta de Resolução sobre cédulas dos fiscais;
17. Regimento interno do CFFa;

18. Portarias de implantação das Comissões e de Designação de Membros;
19. Quantidade de membros da COLEN;
20. Composição das chapas dos Conselhos Regionais para eleições 2016;

Nada mais havendo a tratar, às 19h, deu-se por encerrada a reunião e a ata segue

lavrada por mim, Solange Pazini, que secretariei os trabalhos. Brasília, 10 de
setembro de 2015.

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO ATA DA 2ª REUNIÃO DA 143ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Brasília, 11 de setembro de 2015.

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e quinze, ás 8h50 (oito horas e
cinquenta minuto s), realizou-se na sede do CFFa, sito no SRTVS Qd. 701, Bloco E,
Edifício Palácio do Rádio ll, Sala 627, Brasília-DF, a 2ª reunião da 143ª SPO, com a

presença dos seguintes conselheiros efetivos: Presidente - Bianca Queiroga, CRFa
4-5115; vice-presidente- Maria Cecília de Moura, CRFa 2-1820; diretora secretaria -
Solange Pazini , CRFa 3-4024; Denise Torreão Corrêa da Silva, CRFa 1-6726,

Christiane Camargo Tanigute, CRFa 5-0323; Graziela Zanoni de Andrade, CRFa 6-
1287: Hyrana Frota Cavalcante de Vasconcelos, CRFa 8-4819; Registra-se também
a presença dos seguintes conselheiros suplentes: Léa Travi Lamonato; CRFa 7-

9087, em substituição a conselheira Lenisa Brandão, CRFa 7-6705, ausente por
motivos  justificados:  Mônica  Marins  da  Silva,  CRFa  1-8954  em  substituição  ao
conselhero  Domingos Sávío Ferreira de Oliveira, CRFa 1-4626, ausente por motivos

justificados , Maria Cristina B. de Oliveira. CRFa 2-3853; Márcia Regina Teles, CRFa
2-3957,   em   substituição   ao   conselheiro   Jaime   Zorzi,   ausente   por   motivos
justificados; Neyla Arroyo Lara Mourão, CRFa 5-20; Ana Cristina de Albuquerque

Montenegro,  CRFa 4-577;  Danielle Levy  Albuquerque  de Almeida,  CRFa  8-4775.
Registra-se a ausência das conselheiras suplentes: Giselle Kubrusly Sypczuk, CRFa
3-6469, Viviane Fontes , CRFa 1-8839 e Cristiane Mendes Corrêa, CRFa 6-6083,

por motivos justificados.
Da pauta:

1. Pauta da Comissão Parlamentar;
2. Realização de Reunião InterCAP;

3. Jeton;
4. Reajuste de anuidade para 2016;
5. Previsão orçamentária e Planejamento estratégico 2016;

6. Relatório de gestão 2015;
7. Situação da prestação de contas 2015 do CRFa 1ª Região;
8. Balancetes dos Regionais aprovados;

9. Balancete do CFFa;
10. Relatório de Auditoria – Exercício 2014;
11. Divulgação do dia do fonoaudiólogo;

12. Campanha do idoso;
13. Dia nacional de atenção à Gagueira;
14. Campanha Saúde Auditiva – sugestão de arte da Comissão de

Audiologia;

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

15. Congresso da Fundação ORL;
16. XXII Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia;

17. Relato da CIRH;
18. Agradecimento aos funcionários;
19. Eleições Conselho Nacional de Saúde;

20. Resolução CFFa Nº 443/2013;
21. Parecer CFFa Nº 30/2008;
22. Finalização da entrega do documento pelo GT Sindrome de Irlen (ou

Dislexia de Leitura ou Distúrbio de Aprendizagem relacionado a visão
e/ou neurovisão).

23. Minuta resolução de fonoaudiologia educacional (substituição 309/2005);

24. Andamento GT Oficina de Saúde Mental;
25. Formação GT Cartografia da Profissão. Acordo no regional para divulgar

a plataforma com essa finalidade – estipular uma data de corte e acordar

um recorte em cada gestão;
26. Participação da Graziela Zanoni na reunião da Comissão de ensino que

ocorrerá no XXIII Congresso de Fonoaudiologia;

27. Materiais produzidos pela CEDUC – para o fonoaudiólogo e para os pais;
28. Retorno sobre o estudo do fazer exclusivo do fonoaudiólogo;
29. Agendamento de SPO extraordinária;

30. 144ª SPO;
31. Análise de processos para concessão e renovação de títulos de

especialista de acordo com a resolução/CFFa – títulos concedidos em

anexo (Excel);
32. Pedido de cancelamento do título de especialista em MO de Ana Paula

Galvão a pedido da própria fonoaudióloga que errou no pedido e deseja

que os documentos sejam utilizados para análise de título de
especialista em Disfagia;

33. Eleições FCFAS;

34. Relato FCFAS;
35. Disfagia: - Programa de Conscientização da Atuação na Disfagia nos

Cursos de Fonoaudiologia;

36. Estimulação Transcraniana e eletroestimulação.

Nada mais havendo a tratar, às 17h40 encerrou-se a reunião e a ata segue lavrada
por mim Solange Pazini que secretariei os trabalhos e por Bianca Queiroga que os
coordenou. Brasília, 11 de setembro de 2015.